

PROENG

CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - PB
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00026/2025
Data: 10 de setembro de 2025

PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS LTDA
CNPJ: 35.670.929/0001-02

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PISO EM GRANILITE NA ESCOLA MUNICIPAL SENADOR RUI CARNEIRO, LOCALIZADA NO SÍTIO CAMURIM, ZONA RURAL DE MOGEIRO-PB,

01. A empresa Proeng Construções e Consultorias, estabelecida na rua João Bosco do Nascimento, nº 31, bairro planalto em Pedras de Fogo – PB, CEP: 58328-000, propõe executar o objeto desta licitação, em estrito cumprimento ao previsto no edital da licitação em epígrafe, pelo VALOR DE: R\$ 49.481,27 (QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS).

02. PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 60 dias.

03. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.

04. Por oportuno, a outorgante declara, sob as penas da lei, a inexistência de fato impeditivo de sua participação no citado certame. Declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todas as cláusulas e condições relativas à licitação em causa, bem como às disposições da lei Federal nº 8.666/93, que integrarão o ajuste correspondente.

05. Conta bancária:

Banco: 077 – Banco Inter

Agência: 0001

Nº da conta: 16134003-2


Luiz Eduardo Sales
Engenheiro Civil
CREA Nº 1618290584

Assinatura do representante legal

TIPO DE OBRA: PAVIMENTAÇÃO	
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução do serviço de instalação de piso em granilite na Escola Municipal Senador Rui Carneiro, localizada no Sítio Camurim, zona rural de Mogiço-PB.	
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGIÇO / PB - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	BDI (%): 22,47%
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00026/2023	BDI EQUIP. (%): -
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI PB - 06/2023 - ORSE - 03/2023 - Sérgio	ENCARGOS SOCIAIS (%): 84,85%
DATA DO CERTAME LICITATÓRIO: 10/06/2024	TOTAL (R\$): R\$ 49.481,27
PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS CNPJ: 15.678.925/0001-02	
1. CUSTO DIRETO DA OBRA(CD):	
2. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE OS CUSTOS DIRETOS(CD)	
DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS(CI)	PORCENTAGEM(%) ADOTADA
Custo de Administração Central - AC	3,00%
Custo de Seguro e Garantia - SG	0,80%
Custo de Margem de Incerteza do Empreendimento (RISCOS) - R	0,97%
Custo de Despesas financeiras - DF	0,59%
3. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE O PREÇO TOTAL DA OBRA(PT)	
DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS (CI)	PORCENTAGEM(%) ADOTADA
Custos Tributários - Total - T	8,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Margem de Contribuição Bruta(Benefício ou Lucro) - L	6,16%
Fórmula do BDI	Onde: AC: Administração Central
$BDI = \frac{(1 + AC + R + SG)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$	R: Corresponde aos Riscos
	S: taxa representativa de Seguros
	G: é a taxa que representa o ônus das garantias exigidas em edital;
	CF: é a taxa representativa dos custos financeiros;
	L: corresponde ao lucro/remuneração bruta do construtor
I: é a taxa representativa dos tributos incidentes sobre o preço de venda (PIS, COFINS, CPRB e ISS).	
4. TAXA DE BDI:	22,47%
MODALIDADE DA LICITAÇÃO:	DATA:
ORÇAMENTISTA:	DATA:
TIPO DE IMPOSTO	LUCRO PRESUMIDO(%)
PIS - Programa de Integração Social	0,65%
COFINS - Financiamento da Seguridade Social	3,00%
ISS - Imposto sobre Serviço *	5,00%
SUB-TOTAL	8,65%
CPRB	0,00%
TOTAL	8,65%
TOTAL GERAL	8,65%


 Luiz Eduardo Sales
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 1618290584

MOGIÇO / PB, 10 DE SETEMBRO DE 2025.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				TIPO DE OBRA: PAVIMENTAÇÃO		
				OBJETO: Construção de logradouro para criação de espaço de circulação de pedestres na Escola Municipal Sander Rêi Chaves, localizada no Alto Ocuire, zona rural de Mogiço-PB.		
				ORÇÃO: PRESETURA MUNICIPAL DE MOGIÇO / PB - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		
				PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00000000		
				TABELAS DE REFERÊNCIA: DUA/PI/PB - 00/2015 - 0000 - 05/2015 - 0000		
				DATA DO CANCELAMENTO LICITATÓRIO: 10/06/2015		
				PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS CNPJ: 25.678.929/0001-40		
IRRF (%)		22,4%				
IR E EQUIP. (%)						
ENCARGOS SOCIAIS (%)		8,8%				
TOTAL (R\$):		R\$ 49.481,27				
1.0	PAVIMENTAÇÃO	49.481,27	%	50,00%	50,00%	
			R\$	24.740,64	24.740,64	
	*% MENSAL		%	50,00%	50,00%	
	*% ACUMULADO		%	50,00%	100,00%	
	DESEMBOLSO MENSAL		R\$	24.740,64	24.740,64	
	DESEMB. ACUMULADO		49.481,27	R\$	24.740,64	49.481,28


Luiz Eduardo Sales
Engenheiro Civil
CREA Nº 161.82905-6

MOGIÇO / PB, 10 DE SETEMBRO DE 2025.

TIPO DE OBRA: PAVIMENTAÇÃO					
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviço de instalação de piso em granito na Escola Municipal Senador Rui Carneiro, localizada no Sítio Camurim, zona rural de Mogiço-PB.					
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGIÇO / PB - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA				BDI (%):	22,47%
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00016/2025				BDI EQUIP. (%):	-
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI PB - 06/2025 - ORSE - 05/2025 - Sérgio				ENCARGOS SOCIAIS (%):	84,85%
DATA DO CERTAME LICITATÓRIO: 10/06/2025				TOTAL (R\$):	R\$ 49.481,27
PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS					
CNPJ: 35.678.929/0001-02					
COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS					
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO PARA GRANILHA/GRANA/ PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/ GRANTO/ QUARTZO E CALCÁRIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4824	GRANILHA/ GRANA/ PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/ GRANTO/ QUARTZO E CALCÁRIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	KG	20,00000	0,55	11,00
41967	CERA LIQUIDA INCOLOR MULTIPISO	L	0,01250	19,00	0,23
44528	CIMENTO PORTLAND ESTRUTURAL BRANCO CPB - 32 OU CPB - 40	KG	10,00000	3,50	35,00
6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,04000	8,50	0,34
3671	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	1,67000	1,20	2,00
95278	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_05/2024	CHI	0,21640	0,76	0,16
89227	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2024	CHI	0,07590	1,58	0,11
95277	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_05/2024	CHP	0,09030	3,14	0,28
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2024	CHP	0,02540	4,86	0,12
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,09560	22,99	25,18
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,49720	18,67	9,28
TOTAL DO MATERIAL					48,57
TOTAL DA MÃO DE OBRA					34,46
VALOR DOS SERVIÇOS					0,67
VALOR DOS EQUIPAMENTOS					0,00
VALOR UNITÁRIO DO SERVIÇO S/ BDI (R\$)					83,70
VALOR UNITÁRIO DO SERVIÇO C/ BDI (R\$)					102,50
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO PARA REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,12000	5,00	0,60
20231	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, H= 10 CM, E= *2,0* CM	M	1,04000	51,00	53,04
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	0,86140	2,50	2,15
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,29000	22,99	6,66
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15000	18,67	2,80
TOTAL DO MATERIAL					55,79
TOTAL DA MÃO DE OBRA					9,46
VALOR DOS SERVIÇOS					0,00
VALOR DOS EQUIPAMENTOS					0,00
VALOR UNITÁRIO DO SERVIÇO S/ BDI (R\$)					65,25
VALOR UNITÁRIO DO SERVIÇO C/ BDI (R\$)					79,91
COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO PARA ÁCIDO CLORIDRICO / ÁCIDO MURIÁTICO, DILUIÇÃO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	ÁCIDO CLORIDRICO / ÁCIDO MURIÁTICO, DILUIÇÃO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,05000	14,00	0,70
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14000	18,67	2,61
TOTAL DO MATERIAL					0,70
TOTAL DA MÃO DE OBRA					2,61
VALOR DOS SERVIÇOS					0,00
VALOR DOS EQUIPAMENTOS					0,00
VALOR UNITÁRIO DO SERVIÇO S/ BDI (R\$)					3,31
VALOR UNITÁRIO DO SERVIÇO C/ BDI (R\$)					4,05


 Luis Eduardo Sales
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 1618290584

MOGIÇO / PB, 10 DE SETEMBRO DE 2025.

TIPO DE OBRA: PAVIMENTAÇÃO									
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução do serviço de instalação de piso em granilite na Escola Municipal Senador Rui Carneiro, localizada no Sítio Cassurina, zona rural de Mogéiro-PB.									
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO / PB - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA									
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00026/2025									
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI PB - 06/2025 - ORSE - 05/2025 - Sergipe									
DATA DO CERTAME LICITATÓRIO: 10/06/2026									
BDI (%): 22,47% BDI EQUIP. (%): - ENCARGOS SOCIAIS (%): 84,85% TOTAL (R\$): R\$ 49.481,27									
PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS CNPJ: 35.670.929/0001-02									
1.8 PAVIMENTAÇÃO									
2.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF 06/2022	M2	309,61	83,70	102,50	R\$ 31.735,02	64,14%
2.2	98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF 09/2020	M	205,50	65,25	79,91	R\$ 16.421,50	33,19%
2.3	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	327,10	3,31	4,05	R\$ 1.324,75	2,68%
							Subtotal:	R\$ 49.481,27	100,00%


Leir Edúardo Sales
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 1618290584

MOGEIRO / PB, 10 DE SETEMBRO DE 2025.

TIPO DE OBRA: PAVIMENTAÇÃO		
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviço de instalação de piso em granilite na Escola Municipal Senador Rui Carneiro, localizada no Sítio Camarim, zona rural de Mogiço-PB.		
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGIÇO / PB - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		BDI (%): 22,47%
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00026/2025		BDI EQUIP. (%): -
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI PB - 06/2025 - ORSE - 05/2025 - Sorgipe		ENCARGOS SOCIAIS (%): 84,85%
DATA DO CERTAME LICITATÓRIO: 18/06/2025		TOTAL (R\$): R\$ 49.481,27
PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS CNPJ: 35.670.929/0001-02		

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

PARAÍBA		VIGÊNCIA A PARTIR DE 10/2021			
		COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,03%	Não incide	18,03%	Não incide
B2	Feriados	4,31%	Não incide	4,31%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%	0,85%	0,64%
B4	13º Salário	11,06%	8,33%	11,06%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,06%	Não incide	2,06%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,29%	8,51%	11,29%	8,51%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	48,54%	18,19%	48,54%	18,19%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,57%	3,45%	4,45%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	3,31%	0,39%	0,50%	0,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,61%	3,16%	4,08%	3,16%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%	0,37%	0,29%
C	Total	10,98%	7,37%	9,50%	7,37%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,15%	3,06%	17,86%	6,69%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,29%	0,41%	0,31%
D	Total	8,53%	3,35%	18,27%	7,00%
TOTAL(A+B+C+D)		84,85%	45,71%	113,11%	69,36%


 Luis Eduardo Sales
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 1618290584

MOGIÇO / PB, 10 DE SETEMBRO DE 2025.

TIPO DE OBRA: PAVIMENTAÇÃO		
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviço de instalação de piso em granito na Escola Municipal Senador Rui Carneiro, localizada no Sítio Camurim, zona rural de Mogero-PB.		
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO / PB - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA		BDI (%): 22,47%
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00026/2025		BDI EQUIP. (%): -
TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI PB - 06/2025 - ORSE - 05/2025 - Serpipe		ENCARGOS SOCIAIS (%): 14,83%
DATA DO CERTAME LICITATÓRIO: 10/06/2026		TOTAL (R\$): R\$ 49.481,27
PROENG CONSTRUÇÕES E CONSULTORIAS CNPJ: 35.678.929/0001-02		
ANEXO 1		
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS		
1.0	PAVIMENTAÇÃO	100,00%
		49.481,27
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS		


 Luis Eduardo Sales
 Engenheiro Civil
 CREA Nº 1618290584

MOGEIRO / PB, 10 DE SETEMBRO DE 2025.